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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vyhledání vhodných metod pro statistické zpracování

souborů dat různých rozsahů. Konkrétně se práce zabývá detekcí záblesků simulovaných

výbojů vysokého napětí. Práce obsahuje v první části přehled metod technické diagnostiky

používaných v elektrotechnice, především v elektroenergetice, a stručný přehled metod

statistické analýzy pro zpracování experimentálních dat. Druhá část je věnována technikám

zpracování digitalizovaného obrazu, včetně matematického aparátu, a zejména pak

zpracování obrazového záznamu simulovaného výboje vysokého napětí. V závěru jsou

zhodnoceny testované metody a stanoveny cíle dalšího výzkumu.

Klíčová slova

Technická měření, soubory dat, shluková analýza, zpracování obrazových dat,

rozpoznávání obrazu, vysokonapěťové záblesky
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Abstract

The diploma thesis is aimed at searching for suitable methods for statistical processing of

files of various sizes. Actually the work deals with detection of simulated high voltage

lightnings. The work contains in its first part an overview of diagnostic methods, which are

used in electrical engineering, especially in power engineering, and a brief overview of

methods of statistical analysis for experimental data processing. The second part is aimed

at digital image processing technics, including mathematical theory, and particularly

processing of image record of simulated high voltage discharge. Conclusion contains the

appraisal of tested methods and determination of aims of the future research.

Key words

Technical measurement, data files, cluster analysis, processing of image data, image

recognition, high voltage lightning
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Úvod

Pod pojmem „technické měření“ si běžně představíme nejspíše činnost probíhající
v laboratoři, na specializovaných přístrojích, za dodržení optimálních podmínek, abychom
dosáhli co nejpřesnějších výsledků. V praxi je však situace jiná, a při měření elektrických
či jiných fyzikálních veličin se dostáváme do prostředí, které zdaleka neodpovídá ideálním
laboratorním podmínkám. V některých případech lze přemístit zkoušené zařízení do
laboratoře nebo zkušebny, ale jsou případy, kdy to není možné z hlediska rozměrů a funkce
zařízení – typický příklad jsou alternátory pro výrobu elektrické energie. Na druhou stranu
provozní zkoušky jsou nezbytné z hlediska zjištění chování stroje nebo jiného zařízení za
podmínek, v jakých bude skutečně pracovat, a zde provoz nemůže nahradit žádná
laboratoř. Proto také rozlišujeme různé typy zkoušek z mnoha hledisek. Princip
technických měření je ze své podstaty sledování odezvy zkoumaného objektu na vnější
podněty – změny veličin přiváděných do zařízení. Přitom rozlišujeme diagnostikovaný
(zkoušený) objekt, diagnostický systém a vnější podmínky a faktory.

Technické měření je natolik složitý proces, do něhož vstupuje řada faktorů, že prakticky
nikdy nezískáme naměřenou hodnotu, která by přesně odpovídala skutečné hodnotě
sledované veličiny. Proto má naměřená hodnota vždy náhodný charakter, a výstupy měření
jsou zpracovávány pomocí metod pravděpodobnosti a matematické statistiky. Zpracování
výsledků měření se vzhledem k jeho složitosti věnuje celý vědní obor, nazývaný statistická
analýza. V práci je proto uveden jen velmi stručný přehled metod statistické analýzy
používaných při zpracování experimentálních dat.

Zpracování digitalizovaného obrazu patří mezi speciální techniky zpracování
experimentálních dat. Ve své podstatě je však digitální obrazový záznam matice čísel a
jako takový se také zpracovává metodami statistické analýzy. Náplní této práce je
zpracování různě velkých souborů naměřených dat. Z hlediska digitalizovaného obrazu
můžeme řešit velikost souboru dat ze dvou úhlů pohledu. Za malý soubor dat můžeme
považovat několik jednotlivých snímků a za velký soubor video obsahující stovky snímků
v několika sekundách záznamu. Potom je zde ještě vnitřní pohled, kdy jedna digitální
fotografie o velikosti několika Mega Byte obsahuje stovky tisíc číselných hodnot, což je
pro matematické zpracování i s využitím výpočetní techniky dosti velký soubor dat. Při
zpracování obrazu se snažíme množství dat – hodnot obrazové matice – redukovat. Většina
metod používaných při analýze obrazu také proto pracuje nad šedotónovým nebo binárním
obrazem.

V úvodu bylo řečeno, že při technických měřeních sledujeme odezvu zkoušeného zařízení
na změny vstupních veličin. Jednou z důležitých úloh v elektrotechnice a energetice je
zkoumání elektrických výbojů na vedení vysokého napětí. Bylo by žádoucí, kdyby bylo
možné detekovat výboj už v jeho počátku, ještě dřív než dojde k jeho plnému rozvinutí.
Proto bylo konkrétním cílem výzkumu detekovat v obrazovém záznamu výboj od jeho
prvního výskytu. V rámci práce byly testovány na malém souboru dat některé známé
metody pro zpracování obrazu v kombinaci s novými technikami. Metoda s nejlepšími
výsledky byla testována na datech z velkého souboru.
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1. Technická diagnostika v elektrotechnice

Tato kapitola je věnována úvodu do technické diagnostiky se zaměřením na obor
elektrotechniky. Nejprve pojednáme obecně o struktuře diagnostického systému a úkolech
současné diagnostiky. Zavedeme základní pojmy a rozdělení signálů a metod pro
diagnostiku elektrotechnických zařízení. Zvláštní pozornost je věnována diagnostice
elektrických výbojů, jejichž detekce v obrazovém záznamu je náplní této práce. Poslední
část úvodní kapitoly je věnována diagnostice elektrotechnických celků, konkrétně
transformátorů a elektrických točivých strojů.

1.1 Diagnostický systém

1.1.1 Základní pojmy

Při diagnostice rozlišujeme dva základní prvky: diagnostikovaný objekt a diagnostický
systém. Diagnostikovaný objekt představuje předmět diagnostického zkoumání.
Diagnostikovaný objekt již v procesu výroby přichází do kontaktu s vnějšími vlivy –
technologiemi a podmínkami výroby. Během svojí životnosti je ovlivňován provozními
podmínkami a vlastnostmi prostředí. Diagnostický systém zachycuje aktuální stav
diagnostikovaného objektu. Na základě zjištěných dat dává pokyny zařízením údržby a
také vytváří prognózu další životnosti objektu. Na Obr. 1 je schéma diagnostiky
elektrotechnického zařízení podle [1].
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 Struktura diagnostikovaného objektu může být:

 přístupná – známe procesy probíhající v její struktuře
 nepřístupná – známe pouze vstupy a výstupy

 Stav diagnostikovaného objektu může být:

 bezporuchový – plní všechny funkce v plném rozsahu; výstupy jsou
v požadovaných mezích

 poruchový – neplní požadované funkce
 provozuschopný – zařízení plní některé funkce při zhoršených parametrech

 Diagnostická veličina je nositelem informace o technickém stavu
diagnostikovaného objektu. Je to stochastická veličina, musíme uvažovat
určitý rozptyl jejích hodnot. Stavy diagnostikovaného objektu jsou popsány

diagnostickými signály. Diagnostický systém převádí množinu stavů na
diagnostické signály.

 Podmínky funkce diagnostického systému:

 instrumentální vybavení (čidla, měřidla, převodníky)
 model diagnostikovaného objektu simuluje provozní stavy. Modely

mohou být fyzické nebo matematické (přenosové funkce a
schémata). Rozlišujeme bloková schémata, která zobrazují funkční
bloky, a topologická schémata zachycující vzájemné relace mezi
prvky.
Tabulky poruch zakreslují kontroly stavů a tyto stavy. Sestavuje se
fyzikální model nebo algoritmus diagnózy.

 přístup k řešení diagnostického problému. Rozlišujeme
strukturální přístup, jenž zohledňuje vnitřní strukturu objektu,
(přesnější výsledky, nákladnější zařízení) nebo fenomenologický
přístup, který popisuje pouze vstupy a výstupy, tj. reakce zařízení na
diagnostický signál (jednodušší, poskytuje méně informace).

 způsob zkoušek může být destruktivní (nákladnější, větší spotřeba
materiálu) nebo nedestruktivní (vhodné i pro on-line diagnostiku)

 volba přístupu off-line nebo on-line
 znalosti a zkušenosti zajistí výběr vhodných pracovníků

s dostatečnou kvalifikací a zkušeností
 volba postupu (metodologie) zahrnuje optimalizaci procesu

diagnostiky z ekonomického hlediska

 Úroveň diagnostického systému – může být jednoúrovňová nebo víceúrovňová
diagnostika. Volba počtu úrovní závisí na složitosti, důležitosti a ekonomických
možnostech.

 Manuální diagnostika – provádí operátor, přímo ovládá měřicí zařízení a zapisuje
hodnoty.


[…]

if V(i)==m

V(i)=0;
end

end

for i=1:n
if V(i)>max

max=V(i);
end

end

for i=1:n
if V(i)==max

max_ind=i;
end

end

figure('Name', 'Detection', 'NumberTitle', 'off'),
imshow(im), title('Lightning detection by zerocross edge detector'), hold on;

for i=1:m

plot(max_ind,i,'.b');

end

%ROBERTS

gc=edge(ig,'roberts',0.008);

imwrite(gc,'imag.jpg');
gc=imread('imag.jpg');

m=size(gc,1);
n=size(gc,2);
max=0; max_ind=1;

for i=1:n
V(i) = 0;
end

for i=1:m
for j=1:n

if (gc(i,j)== 255)
V(j)= V(j)+1;

end
end

end

for i=1:n
if V(i)==m

V(i)=0;
end

end

for i=1:n

if V(i)>max
max=V(i);

end
end

for i=1:n
if V(i)==max

max_ind=i;
end

end

figure('Name', 'Detection', 'NumberTitle', 'off'),
imshow(im), title('Lightning detection by roberts edge detector'), hold on;

for i=1:m

plot(max_ind,i,'.b');

end

%LAPLACE

gc=edge(ig,'log',0.0006);

imwrite(gc,'imag.jpg');
gc=imread('imag.jpg');

m=size(gc,1);
n=size(gc,2);
max=0; max_ind=1;

for i=1:n
V(i) = 0;
end

for i=1:m
for j=1:n

if (gc(i,j)== 255)
V(j)= V(j)+1;

end
end

end

for i=1:n
if V(i)==m

V(i)=0;
end

end

for i=1:n
if V(i)>max

max=V(i);
end

end

for i=1:n
if V(i)==max

max_ind=i;
end

end

figure('Name', 'Detection', 'NumberTitle', 'off'),
imshow(im), title('Lightning detection by laplace edge detector'), hold on;

for i=1:m

plot(max_ind,i,'.b');

end

%CANNY

gc=edge(ig,'canny',0.03);

imwrite(gc,'imag.jpg');
gc=imread('imag.jpg');

m=size(gc,1);
n=size(gc,2);
max=0; max_ind=1;

for i=1:n
V(i) = 0;
end

for i=1:m
for j=1:n

if (gc(i,j)== 255)
V(j)= V(j)+1;

end
end

end

for i=1:n
if V(i)==m

V(i)=0;
end

end

for i=1:n
if V(i)>max

max=V(i);
end

end

for i=1:n
if V(i)==max

max_ind=i;

end
end

figure('Name', 'Detection', 'NumberTitle', 'off'),
imshow(im), title('Lightning detection by canny edge detector'), hold on;

for i=1:m

plot(max_ind,i,'.b');

end
end

******************************************************************************
FUNKCE VEKTOR APLIKOVANÁ PO LOKÁLNÍ ENTROPII

function [V,max_ind,max,m,n] = vector_cont_entropy(image)

im=imread(image);
i=entropyfilt(im);

imwrite(i,'image.jpg');
gc=binar100('image.jpg');

m=size(gc,1);
n=size(gc,2);
max=0; max_ind=1;

for i=1:n
V(i) = 0;
end

for i=1:m
for j=1:n

if (gc(i,j)== 255)
V(j)= V(j)+1;

end
end

end

for i=1:n
if V(i)==m

V(i)=0;
end

end

for i=1:n
if V(i)>max

max=V(i);
end

end

for i=1:n
if V(i)==max

max_ind=i;
end

end

figure('Name', 'Detection', 'NumberTitle', 'off'),
imshow(gc), title('Lightning detection by local entropy'), hold on;

for i=1:m

plot(max_ind,i,'.b');

end

end
******************************************************************************
FUNKCE VEKTOR APLIKOVANÁ PO LOKÁLNÍ ENTROPII A TRANSFORMACI VZDÁLENOSTÍ

function [V,max_ind,max,m,n] = vector_cont_entropy_water(image)

im=imread(image);
i=entropyfilt(im);

imwrite(i,'image.jpg');
g=binar100('image.jpg');

gc = bwdist(~g);
m=size(gc,1);
n=size(gc,2);
max=0; max_ind=1;

for i=1:n
V(i) = 0;
end

for i=1:m
for j=1:n

if (gc(i,j)== 255)
V(j)= V(j)+1;

end
end

end

for i=1:n
if V(i)==m

V(i)=0;
end

end

for i=1:n
if V(i)>max

max=V(i);
end

end

for i=1:n
if V(i)==max

max_ind=i;

end
end

figure('Name', 'Detection', 'NumberTitle', 'off'),
imshow(gc), title('Lightning detection by local entropy'), hold on;

for i=1:m

plot(max_ind,i,'.b');

end
end
******************************************************************************
FUNKCE VEKTOR APLIKOVANÁ PO SHLUKOVÉ ANALÝZE A TRANSFORMACI VZDÁLENOSTÍ

function [m,n] = water_clust_vector(im)

i=imread(im);
figure, imshow(i), title('Single linkage clustering');
g=binar100im(i);

gc = bwdist(~g);
figure, imshow(gc,[]), title('Distance transform of image')

m=size(gc,1);
n=size(gc,2);

for i=1:m
for j=1:n

if (gc(i,j)< 2)
gc(i,j)=0;

else gc(i,j)=255;
end

end
end

max=0; max_ind=1;

for i=1:n
V(i) = 0;
end

for i=1:m
for j=1:n

if (gc(i,j)== 255)
V(j)= V(j)+1;

end
end

end

for i=1:n
if V(i)==m

V(i)=0;
end

end

for i=1:n
if V(i)>max

max=V(i);
end

end

for i=1:n
if V(i)==max

max_ind=i;
end

end

figure('Name', 'Detection', 'NumberTitle', 'off'),
imshow(im), title('Lightning detection by single linkage clustering'), hold
on;

for i=1:m

plot(max_ind,i,'*m');

end

end

******************************************************************************