## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh procesu vyhodnocení naměřených dat souborů různého rozsahu s využitím statistických nástrojů
Student: Ing. et Bc. Eliška Anna KUBIČKOVÁ Std. číslo: E13N0048K
Vedoucí: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autorka zpracovala diplomovou práci na téma Návrh procesu vyhodnocení naměřených dat souborů různého rozsahu s využitím statistických nástrojů. Pro úvodní přehled týkající se oboru technické diagnostiky a jejích metod autorka vycházela převážně z jednoho literárního zdroje [1], což se mírně promítlo na podobné strukturu práce s původním citovaným zdrojem. V další části práce se autorka stručně věnuje charakteristice statistických metod a postupů. Stěžejní část diplomové práce představuje experimentální část, která byla zaměřena na téma možnosti detekce výbojové činnosti na základě obrazového záznamu. Zpracování experimentální části bylo časově náročné, a vyžadovalo poměrně velké úsilí autorky jednak v oblasti samostudia, a dále také v oblasti aplikace v práci uvedených postupů. Diplomantka projevila v tomto ohledu zcela odpovídající samostatnost.

Autorka během zpracování jednotlivé postupy průběžně konzultovala, práci jako celek jsem však mohl posoudit až po jejím finálním odevzdání. S ohledem na formální správnost práce neodpovídá oficiální šabloně pro kvalifikační práci FEL. V práci není uveden seznam použitých zkratk a symbolů. Na str. 26 dochází k číselnému skoku v citacích. Autorka přechází z citace [5] rovnou na citaci [23] a následně se vrací na citaci [14], čímž nedodržuje zásadu citování v pořadí.

Přes uvedené nedostatky zpracování práce odpovídá úrovni očekávané od studenta VŠ. Práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.6.2016

.....
podpis vedoucího práce